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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá spektrem a četností parazitárních infekcí želv rodu Testudo

v chovech na území České republiky. V prvním díle teoretické části se zaměřuji na

biologii, biogeografii, ekologii a morfologii, jejichž pochopení je pro chov těchto velmi

specializovaných zvířat důležité. Dále zmiňuji konkrétní metodiku chovu spojenou

s nároky želv na prostředí, výživu a behaviorální chování. Ve druhém díle teoretické

části se zabývám parazity, kteří často infikují herbivorní plazy. V práci jsem se zaměřil

na parazity spadající do kmene Apicomplexa, kterým je poslední dobou ve veterinární

medicíně plazů věnována výrazně vyšší pozornost.

Bylo vyšetřeno 143 vzorků trusu nashromážděných během roku 2020 od dvanácti

různých chovatelů. Vzorky byly vyšetřeny pomocí sedimentační a flotační metody, ke

které byl použit Sheaterův cukerný roztok. Z celkového počtu bylo 92 % vzorků

označeno jako pozitivní na vývojová stadia parazitických prvoků nebo helmintů. Ze

získaných dat jsem sestavil spektrum parazitů celého rodu i jednotlivých druhů včetně

četností a síly infekcí jednotlivých parazitů.

Klíčová slova: želva, ex-situ, parazitární infekce, Apicomlexa

Abstract

This bachelor thesis deals with the spectrum and frequency of parasitic infections in

Testudo tortoises in breeding in the Czech Republic. In the first section of the

theoretical part I focus on the biology, biogeography, ecology, and morphology, the

understanding of which is important for breeding these very special animals. Further on,

I mention the specific methodology of breeding linked to the demands of tortoises of

their environment, nurture, and behavioural manners. In the second section of the

theoretical part I focus on parasites that often infect herbivorous reptiles. In my thesis, I

have focused on parasites within the Apicomplexa phylum that are currently being paid

significantly closer attention in veterinary medicine.

143 samples of droppings gathered throughout 2020 by twelve different breeders

have been examined. Samples were examined using sedimentation and flotation method

together with which Sheater sugar solution was used. Out of a total of 92 % samples

were marked as positive with developmental stages of parasitic elements also known as

helmints. Out of the gathered data, I constructed a spectrum of parasites of the complete

family and individual species including their frequency and strength of infection in

individual parasites.

Key Words: tortoise, ex-situ, parasitic infection, Apicomplexa
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Úvod

Parazitární infekce jsou důležitým faktorem ovlivňujícím zdraví, vitalitu, a tedy

i reprodukční schopnosti zvířat. Včasná a správná diagnostika může být zásadní pro

snížení pravděpodobnosti vzniku onemocnění, rozšíření patogenu v populaci a udržení

chovaných zvířat v dobré kondici. Parazitózy plazů, a tedy i želv, nejsou zcela

prostudované a stále se objevují nové druhy parazitů infikující určité skupiny zájmově

chovaných zvířat. V chovu běžných domácích zvířat patří preventivní parazitologické

vyšetření a následná terapie mezi běžné praktiky. Parazitární infekce u plazů může být

příčinou mnoha zdravotních komplikací od průjmů, nechutenství, apatie, výtoků z očí a

nozder a v extrémních případech i perforace střeva. Přesto nepatří parazitologické

vyšetření v chovech plazů mezi časté praktiky. Problematika parazitóz v zajetí chovaných

plazů spočívá tedy v nedostatečné prevenci, jako je karanténa nových jedinců v chovu a

jejich podrobení se koproskopickému vyšetření, ale také malému množství veterinárních

lékařů zaměřených na tuto specifickou skupinu zvířat. S rostoucí oblibou teraristiky se

zvyšují i počty želv chovaných v zajetí. Z velkých chovů může snadno dojít k rozšíření

patogenu do populace.

Cílem bakalářské práce je zjistit zastoupení jednotlivých druhů parazitů celého rodu

Testudo i jeho jednotlivých druhů včetně četností a intenzity infekcí. Poukazuje na

množství fakultativně patogenních parazitů, kteří za běžných podmínek život želv nijak

neovlivňují. Dále se zabývá četností parazitů kmene Apicomplexa, jejichž léčba není

jednoduchá a kteří svým hostitelů často způsobují zdravotní komplikace. Zaměřuje se ale

také na běžně parazitující helminty jako například roupy. Právě ti si zejména k herbivorním

plazům vytvořili komenzální vztah, a i při silných infekcích způsobují zdravotní potíže jen

výjimečně.
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1 Biologie želv

1.1 Želvy (Testudines)

Želvy patří mezi starobylé skupiny plazů vyznačující se anapsidní lebkou s absencí

Jacobsonova orgánu. Samci mají nepárový erektivní penis s otevřenou semennou rýhou

a samice kladou vejce, jejichž skořápka je u suchozemských a některých vodních druhů

silně kalcifikovaná. Mezi želvami nejsou žádné živorodé druhy a žádný druh želv se

nestará o vylíhlá mláďata.

Želvy jsou zvířata s velkým počtem unikátních autapomorfií. Jejich tělo je kryto

krunýřem, jehož hřbetní část se nazývá karapax a břišní plastron. Hřbetní a hrudní krunýř

jsou buď pevně spojeny kostním mostem (Stygmochelis paralis), nebo volně spojeny

pružnými vazy (Malacochersus tornieri). Krunýř je společným derivátem pokožky a škáry.

Kostěných štítků je kolem 60, rohovitých o něco méně; jednotlivé štítky mají vlastní

označení a jejich poloha je důležitá při určování některých druhů želv (GAISLER &

ZIMA, 2007).

1.1.1 Systematické zařazení a fylogeneze

Želvy jsou jednou z mála skupin recentních amnion, jejichž fosilní záznam začíná již

v triasu (další jsou samci a krokodýli). Již na konci rané jury byly dobře diferencované dvě

recentní skupiny želv; Pleurodira a Cryptodira. Želvy žijí v tropických až mírných

oblastech celého světa. V současné době je rozlišováno kolem 300 druhů želv (GAISLER

& ZIMA, 2007).

1.1.2 Cryptodira (skrytohrdlí)

Tyto želvy zatahují hlavu do krunýře pozpátku, krk se skládá svisle esovitě (ve vertikální

rovině), druhotně může být hlava nezatažitelná. Na krčních obratlích mají malé

rudimentální příčné výběžky. Žijí po celém světě kromě Austrálie (GAISLER & ZIMA,

2007).
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1.1.3 Testudinidae (testudovití)

Jedná se o suchozemskou čeleď želv, které jsou aktivní většinou ve dne. Čeleď zahrnuje

převážně býložravé druhy. Mají klenutý karapax široce srostlý s plastronem, přední nohy

hrabavé a zadní kráčivé s drápy. Po zatažení hlavy uzavřou přední nohy zepředu kryté

tlustými šupinami vstup do krunýře. Samci jsou poněkud menší než samice (výjimkou je

Geochelone nigra) a mají více vyklenutý karapax, vklenutý plastron a delší ocas. Čeleď

obsahuje více než 50 druhů žijících převážně v suchých oblastech (výjimku tvoří např.

Chelonoidis carbonaria, která se vyskytuje v podrostu tropických lesů) na celém území

obývanými želvami kromě Austrálie (GAISLER & ZIMA, 2007).

1.1.4 Rod Testudo

Tyto želvy obývají stepní a křovité oblasti. Dorůstají délky okolo 30 cm. Zástupci tohoto

rodu jsou u nás často chováni, je však třeba, aby i v umělém prostředí měli možnost

přezimovat (GAISLER & ZIMA, 2007).

Samice hrabou jamku, do které snáší 3 až 12 oválných vajec s křídově bílou

skořápkou. Další snůška následuje za 20 dní od prvního kladení. Inkubace vajec trvá 60 až

90 dní. Mláďata také mohou přečkat zimu ve vajíčku a vylíhnout se až na jaře. Čerstvě

vylíhnuté želvy jsou 30 až 40 mm velké a váží 6 až 8 g.

Hlavní složkou potravy těchto želv jsou byliny, květy, traviny a jiné rostliny. Mladí

jedinci si občas obohatí jídelníček o bílkoviny v podobě drobných bezobratlých, jako jsou

šneci, slimáci (zejména T. horsfielfi, T. hermanni a T. graeca) (FERRI, 2002).

Testudo hermanni (želva zelenavá)

Areál rozšíření je nespojitý a často s řídkou populací. T. hermanni se vyskytuje v jižním

Španělsku, na Baleárách, ve Francii, Korsice, střední a jižní Itálii, Sardinii, Sicílii, na

pobřeží Dalmácie, na Balkáně, v Makedonii, Albánii a v Řecku. Balkánská populace je

řazena do poddruhu T. h. boettgeri. Tento druh lze nalézt v suchých pobřežních a


[…]


pozitivních vzorků. Škrkavky parazitují pouze na 1 % infikovaných želv. Nálevníky a

bičíkovci je osídleno 57 % pozitivních jedinců. Kryptosporidie se vyskytují u 14 % želv.

Rozdílnost výsledků může být způsobena různým věkem, pohlavím, druhovým složením

nebo metodikou chovu vyšetřovaných jedinců, ale také použitím různých diagnostických

metod v obou pracích.

Testudo kleimanni chované jako domácí mazlíčci v Alexandrii jsou dle SATOUR et

al. (2018) nejčastěji infikovány roupy (18,7 % vyšetřovaných jedinců) a méně často

kryptosporidiemi (12,5 % vyšetřovaných jedinců) a 27,3 % není infikováno žádnými druhy

parazitů. T. kleimanni vykazují výrazně vyšší prevalenci k infekci. Všichni vyšetřovaní

jedinci byli pozitivní alespoň na jeden druh parazita. Roupi byli nalezeni u všech

vyšetřovaných jedinců. Oocysty kryptosporidií se vyskytovaly u 43 % želv. T. kleinammi

je v České republice nejméně chovaný druh rodu Testudo. Rozdílná prevalence českých

a egyptských želv je s největší pravděpodobností zapříčiněna malým počtem vyšetřených

vzorků, které pocházely pouze od jedné chovné skupiny.
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U 64 % želv (Testudo, Geochelone, Stigmochelys, Astrochelys, Terrapene, Trachemys)

chovaných v Barceloně se dle RUIVO et al. (2019) vyskytuje alespoň jeden druh parazita.

Roupi má 28 % jedinců, nálevníky rodu Nycthotherus 22 %, nálevníky rodu Balantidium

11 % a u 22 % jedinců lze nalézt bičíkovce. České želvy jsou některými výše zmíněnými

parazity infikovány výrazně častěji (Oxyurida 73 %, Nycthoterus 49 %, Balantidium 10 %,

Flagellata 26 %). RUIVO et al. (2019) zdůrazňuje důležitost preventivního parazitárního

vyšetření a následného odčervení. Tento rozdílný přístup může být důvodem nižšího

výskytu roupů a nálevníků Nycthotherus spp. u barcelonských želv.

Dle ARABKHAZAELI et al. (2018) má z želv chovaných v Teheránu T. horsielddi

nejvyšší druhovou diverzitu parazitů. ARABKHAZAELI & kol. (2018) ve své práci dále

vyšetřovali Geochelone elegans, Testudo graeca a Trachemys scripta elegans. Parazitární

infekce byly prokázány u jednoho jedince Trachemys scripta elegans infikovaného

Isospora sp. a u všech zástupců T. horsfieldi, kteří tvořili 45 % celkového počtu želv. U

všech zástupců T. horsfieldi byla potvrzena přítomnost vajíček roupů a měchovců,

nálevníků rodu Balantidium a Cryptosporidium sp. Vzhledem k přirozenému výskytu T.

horsfieldi v Íránu je možné, že chovaní jedinci byli původně odchyceni ve volné přírodě, a

proto je jejich spektrum parazitů natolik odlišné od ostatních chovaných druhů.

Zástupci rodu Testudo, kterým se tato práce věnuje, jsou nejčastěji chovanými druhy

suchozemských želv. Pro jasnější strukturu spektra jejich parazitů je zapotřebí vyšetřit

větší množství jedinců z různých chovů. V chovech se často potkávají želvy mnoha druhů,

rodů nebo čeledí původem z různých geografických oblastí, a proto je třeba vzít v úvahu

sílu hostitelské specifity a možnost přenosu infekcí mezi různými rody čeledi Testudinidae.
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6 Závěr

V této bakalářské práci bylo studováno spektrum parazitů želv rodu Testudo v ex situ

populaci na území České republiky. Podařilo se získat vzorky od všech pěti druhů rodu

Testudo, s výjimkou T. kleimanni, vždy od více než dvou chovatelů, či jiných organizací

(zoologické zahrady a obchody se zvířaty). Při identifikaci bylo diagnostikováno celkem

8 druhů parazitů včetně roupů, kteří nemají k plazům parazitický vztah, ale velmi často se

vyskytují v gastroindustriálním traktu želv a mohou být mylně považováni za původce

onemocnění. Většina infekcí byla způsobena fakultativně patogenními parazity

(Flagellata, Ciliophora), nebo parazity, kteří mají k želvám komenzální, dle některých

zdrojů dokonce mutualistický vztah (Oxyurida). Značné množství želv bylo infikováno

více druhy parazitů. Takto infikovaní jedinci nevykazovali žádné klinické příznaky, byli

aktivní, přijímali potravu a rozmnožovali se.

Všichni jedinci s klinickými příznaky byli infikováni kryptosporidiemi. Byla také

zřetelná výrazná distribuce kryptosporidií ve velkých chovech a chovech, kde žije více

druhů želv v jedné ubikaci. Ve všech chovech, kde žije více druhů želv rodu Testudo

v jedné ubikaci a zároveň jsou infikovány kryptosporidiemi, byly hlášeny náhlé úhyny

jedinců. To poukazuje na korelaci mezi sílou virulence a mezidruhovým přenosem

kryptosporidií. Ovšem z důvodu malého množství vzorků nelze tuto hypotézu potvrdit.

Želvy z faremních chovů neoznačené čipem velmi často pocházejí z nelegálního

odchytu ve volné přírodě a mohou přenášet nová infekční stadia parazitů. Ta mohou být

následně zanesena do ex situ populace. Zejména u zvířat pocházejících z velkých chovů

nebo z farem z oblastí přirozeného výskytu želv rodu Testudo by bylo vhodné je chovat

pouze v jednodruhových skupinách. Pro omezení počtu virulentních infekcí v chovech by

bylo vhodné minimalizovat kontakty mezi zvířaty z různých chovů bez řádné karantény

a koproskopického vyšetření.
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