HODNOCENÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE POSUDEK OPONENTA PRÁCE

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace
Studijní obor: Biologie a ochrana zájmových organismů
Akademický rok: 2020-2021

Název práce:

Student: Jakub Žahourek
Katedra: Katedra biologických disciplín
Vedoucí práce: doc. Mgr. Michal Berec, Ph.D.

Oponent: Ing. Michaela Horčíčková, Ph.D.

Pracoviště oponenta: JČU, Zemědělská fakulta, Katedra zootechnických věd

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2 Práce s informacemi a odbornou literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost metodiky řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Využití metod zpracování výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5 Interpretace výsledků, diskuse <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Formulace závěrů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 Jazykové zpracování a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8 Odborná úroveň práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9 Formální úprava práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10 Zhodnocení možnosti praktického využití výsledků <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace; A = 1, B = 1-, C = 2, D = 2-, E = 3, F = 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě:

Zdá se, že celá práce byla psána velmi narychlo, z doho důvodu se v ní vyskytuje celá řada nepřesností a překlepů. Uvádím některé: zkratky spp. a sp. se nepíše kurzívou, gramaticky správně je paraziti a ne parazité, výraz šnek je pouze hovorové označení pro plže, na začátku textu by měl být vždy uveden celý vědecký název – např. *Testudo hermanni*, až poté lze psát *T. hermanni*, obrázek 1-1 – chybí zdroj, celkově v textu není odkaz na obrázky, pojem recentní amnion (amniota), spojení: infekce tímto onemocněním je velmi často smrtelná (infekce patogenem, onemocnění je až důsledek infekce), str. 24 věta: Infekce želv kryptosporidii byla poprvé popsána při mikroskopickém vyšetření trusu u želvy hvězdnaté chované v zoo v USA (JEŽKOVÁ et al., 2016). Nejedná se však o výsledek této autorky. Správně měl být dohledán pravý zdroj citace, zvláště, když je v publikaci ještě k tomu u této věty uveden. V textu mnohdy není správný slovosled, chybí interpunkční znaménka a věty pak nedávají smysl. Kapitola 3 Materiál a metodika: autor k vyšetření trusu zvolil sedimentační a flotační metodu. Metody by měly být popsány tak, aby byly v každém případě zopakovatelné, tzn. byl použit Sheatherův roztok, ale měla by být správně rozepsána i jeho příprava. U flotační metody je uvedena centrifugace na 2000 otáček. Nelze se bavit o otáčkách, mělo by se udávat, kolikrát je odstředivé zrychlení vyšší než tíhové zrychlení (g). Dále je v popisu flotační metody spojení: cysty a vajíčka prvoků (cysty u prvoků, vajíčka u helmintů). Prosím o vysvětlení těchto dvou vět: U některých jedinců nebylo možno prokázat původ, a to zejména u jedinců z prodejen se zvířaty. Lze také předpokládat, že část želv pocházela z volné přírody jako výsledek nelegálního odchytu a importu a to zejména u *T. horsfieldi*. Celý rod *Testudo* je zahrnutý v CITES I, pouze *T. horsfieldi* v CITES III! Kapitola 4 Výsledky: v práci je uvedeno: Při flotačním a sedimentačním vyšetření bylo 131 ze 143 vzorků pozitivních. Z této věty chápu, že je negativních vzorků 12, ale vyvrací mi to věta, že ze 143 vyšetřených vzorků bylo pouze 9 označeno jako zcela negativní. Krom toho ve výčtu četností infekcí v jednom hostiteli nesedí počty (součet je 142 vzorků), v grafu 4-1 nesedí součet kryptosporidií (100,7 %), nesedí ani graf 4-2 (100,1 %). Výsledky jsou celkově nepřehledné, tabulka 4-3 Výsledky diagnostiky želv infikovaných zástupci kmene Apicomplexa, někde autor používá rod *Cryptosporidium* a *Coccidia*, někde kmen Apikomplexa. Mezi kmen Apikomplexa se řadí například i *Toxoplasma gondii* či *Plasmodia*. Bylo by vhodnější použít rovnou název kryptosporidie a kokcidie. U kapitoly 4.2.1 opět nesedí počty vzorků. Na str. 33 píšete, že oocysty kokcií během krátké doby praskaly a hroutily se. Co si pod tím mám představit? Šlo o excystaci? Co se týká samotné diskuze, publikací týkající se nálezu parazitů u želv bude větší množství, než autor uvádí. Text je spíše vypsány abstrakty z publikací než porovnávání získaných výsledků s jinými výsledky. Závěry nejsou zcela přesné, nevím, o jaké informace či výsledky se opírají. Např. věta: všichni jedinci s klinickými příznaky byli infikováni kryptosporidii. Vzal autor v potaz jinou sekundární infekci? Kompilačně není práce špatně sestavena, ale dalo se z ní vytěžit mnohem více a zajímavé výsledky velmi snižuje jejich interpretace. Autor se mohl snažit dohledat k celé práci větší množství publikací a soustředit se na jejich správné odcitování v textu (např. *sjednotit et al./a kol.*) i v seznamu literatury (neodpovídá předepsaným normám, je nejednotný). Součástí práce mohly být fotografie pořízené při mikroskopování. Dotazy: 1. Záleží při použití sedimentační metody na množství (objemu) vyšetřovaného vzorku? 2. Jaká je mikroskopická záchytnost kryptosporidií v porovnání s molekulárními metodami? 3. Na základě čeho jste dospěli k závěru, že v případě třech vzorků pozitivních na kokcidie šlo o pasáž (str. 33)? 4. Píšete, že roupi jsou komenzáli želv, ale také že silná infestace způsobuje ucpání střev. Jaké množství vajíček v gramu trusu tedy již představuje problém?

Závěrečnou práci doporučuji k obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhované výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum: 10.05.2021

Podpis: